



SV. PĒTERA DRAUDZES ZIŅAS

Nr. 102. Vuddeilē

2014. g. decembris un 2015.g. janvāris



ŠĪ NAKTS MIRDZ GAISMĀ BRĪNIŠĶĀ

Šī nakts mirdz gaismā brīnišķā,
Šai naktī sirds spēj mieru gūt,
Un svētā bērna tuvumā
Mums gribas labiem, mīļiem būt.
Gods Dievam lai ir augstībā!

Mums gribas degt un starot tā,
Kā svecei egles zariņā,
Ikvienam roku noglāstīt
Un laipnu vārdu pasacīt.
Gods Dievam lai ir augstībā!

Šī nakts mirdz gaismā brīnišķā
Šai naktī, dziļā klusumā,
Nāk katrā sētā Pestītājs,
Kā mūsu palīgs, svētītājs.
Gods Dievam lai ir augstībā!

Arnolds Lūsis

**Draudzes vadība un mācītājs vēl draudzes locekļiem un labvēļiem tuvumā un
tālumā —**

**GAIŠUS KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKUS UN SVĒTĪGU 2015.
GADU!**

Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baznīca ārpus Latvijas

Kārlis Irbe - Teodors Grīnbergs - Kārlis Kundziņš - Arnolds Lūsis

archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis
Schelztorstr.25, D-73728 Esslingen, Vācijā

Gana raksts 2014. gada Kristus piedzimšanas svētkos, ievadot anno Domini 2015

Saka liecinieks: “Jā, es nāku drīz.”
“Āmen (tiešām), nāc, Kungs Jēzu!”
Jāņa atklāsmes grāmatas 22:20

Mīļās māsas, mīļie brāļi Kristū,

pēdējā no manis rakstāmā Gana rakstā lai mūs vada šie vārdi no pēdējās Bībeles grāmatas – Jāņa atklāsmes beigām: “Jā, es nāku drīz.” “Āmen, nāc, Kungs Jēzu!” Kurš ir minētais liecinieks, kas drīz sola nākt? Pats Dievs, Jēzus, jeb kāds Viņa sūtnis? To pārdomājot, varam ievērot, cik daudzveidīgi Dievs jau ir nācis šajā pasaulē: ar Savu mīlestību, ar Savu Vārdu, un it īpaši, Savā Dēlā Jēzū Kristū. Ziemassvētki ir svētki par godu Viņa nākšanai, Viņa iemiesošanās brīnumam. Un reizē svētki, kas ne tikai vien atskatās senā pagātnē, bet kuros atskan apsolījums nākotnei. Apsolījums Dieva nākšanai pilnībā, godībā. Apsolījums, ka pirmkristiešu lūgšana “Marantā” - Nāci, Kungs! – tiek uzklāta.

Atskatoties uz aizvadīto gadu – un pie manis: reizē atskatoties uz aizvadītiem 21 gadiem – gribas pateikties par daudziem brīžiem, kuros Dieva nākšanu pie mums varējām izjust: dievkalpojumā, pie Svētā Vakarēdiena, bet arī patiesības, draudzības un prieka brīžos mūsu saimē. Stāvot pie archibīskapa prof. Teodora Grīnberga granita kapakmeņa Esslingenas Plīnsavas kapsētā, pārlasu tur iekalto liecību no 1. Jāņa vēstules 4:16: “Dievs ir mīlestība, un kas paliek mīlestībā, tas paliek Dievā, un Dievs Viņā.” Tik tuvu mums var būt Dievs, tik tuvs ir ceļš Viņa nākšanai. Un tomēr vēl ir spriedze ar nakti ap mums, ar tālēm, kas mūs šķir, ar pārpratumiem, vainu, grēku, sāpēm, nāvi. Vēl ir tik daudz iemeslu, lai no sirds lūgtu: “Nāc, Kungs Jēzu!” Nāci manā dzīvē, nāci mūsu draudzē un Baznīcā, nāci un pārvērt pēc Tava prāta šo pasauli, lai tā kļūtu par Tavu valstību.

Kad Dievs nāk, Viņš arī mūs saved kopā. Kā konkrētu liecību Dieva vienojošam spēkam ar prieku un dziļu pateicību minu mūsu Baznīcas ieiešanu luterāņu un anglikāņu baznīcu Porvo kopienā, kas tika svinīgi parakstīta 2014. gada 19. septembrī Yorkā, Anglijā. Būt Dievā pilnīgi vienotiem, ar visām praktiskām konsekvencēm, piemēram baznīcu locekļiem un darbiniekiem, vai arī telpu lietošanā, tas ir kaut kas brīnišķīgs un svētīgs. Un vēl vienu lielu Dieva klātbūtnes svētību esam saņēmuši aizvadītajā gadā: es domāju - mūsu Baznīcas bīskapa/es vēlēšanas. Lai Dievs ar mūsu Baznīcas turpmākās archibīskapes kalpošanu ienāk mūsu Baznīcā arvien par jaunu, arvien gaišāk un skaistāk! Svētīga jau bijusi vēlēšanu gaita – dzīvā interese draudzēs, pāri par 95% balstiesīgo piedalīšanās, pārliecinošais vairākums. Īsti kristīgā veidā izšķiroša nav bijusi ne ārējā dzīves vieta, ne dzimums, un cik jauki, ka vēlēšanas nemaz nav traucējušas mūsu kopību: nedz mūsu sadarbību vēlēšanu laikā, nedz kopējo darbu turpmāk!

Abi ar manu kundzi Veru novēlam Jums Kristus piedzimšanas svētkos un 2015. gadā, lai Dievs patiesi ienāktu tieši Jūsu personīgajā dzīvē un vidē, un padarītu Jūs reizē arvien atvērtākus Viņa nākšanai.

Pirmais ir Viņa klātbūtne, Viņa apsolījums: “Es nāku drīz.” Ziemsvētku gaismā jau saredzēsim Viņa gaismu. Un atsaucoties uz Viņa Vārdā doto apsolījumu, kristībās savienotu ar mūsu dzīvi, droši lūgsim mūsu Tēvu debesīs: lai nāk Tava valstība, Tavs Svētais Gars līdz ar visām Gara dāvanām (Gal 5:22-23).

Tad mēs piedzīvosim līdzības jau tagad un reiz pilnībā: “Ko Jūs vien lūgsit Manā Vārdā, to Es darīšu!”

(J 14:13-14). Centīsimies turēt tīru mūsu dvēseles spoguļi, lai tajā varētu iespīdēt Dieva gaisma, un tāds lai būtu mūsu dzīves dialogs ar Dievu.

+ Elmārs Ernsts Rozītis
LELBĀL archibīskaps

LELBA PĀRVALDES PRIEKŠNIEKA PRĀV. GUNĀRA LAZDIŅA ZIEMSVĒTKU VĒSTS

“Un piepeši tur pie eņģeļa bija debespulku draudze; tie slavēja Dievu un sacīja “Gods Dievam augstībā, un miers virs zemes, un cilvēkiem labs prāts”(Lūkas ev.2:13-14)

Sinoptiķu prognozes rāda, ka šī gada ziema būs gana sniegota. Daudzi no mums esam jau piedzīvojuši agro ziemu, baltā sniegā tērptu. Pasaule tiešām gērbjas jaunā apgērbā. Un varbūt tā arī Ziemassvētki mūs vēlas sagaidīt ar stāstu par jaunpiedzimušo bērnu, notikumu, kurš ik reizi spēj izmainīt mūsu sirdis, darīt tās baltas, apgērbt jaunās sajūtās. Un, ja mēs to pieņemam, šis notikums palīdzēs mums arvien vairāk līdzināties tam ideālam, par kuru tik ļoti sapņojam savās sirdīs.

Daudz vēsturiskas maiņas ir notikušas mūsu baznīcā. Ar prieku un lielām iecerēm esam ievēlejuši mūsu jauno archibīskapi Laumu Zuševicu. LELBA ir izraudzījusi savu jauno priekšnieku, un draudzes verš skatus uz nākotni, ar pozitīvu noskaņu sagaidot un dodot svētību mūsu darbam.

Bet šoreiz vēlos dalīties ar Jums Ziemassvētku priekā, gaismā un cerībā, ar stāstu, par kādu stingru valdnieku, kurš lūdza saviem priesteriem un gudrajiem parādīt viņam Dievu tā, lai viņš to varētu ieraudzīt. Gudrajiem nebija pa spēkam izpildīt bagātnieka vēlmi. Taču kāds gans, kurš tobrīd atgriezās uz lauka, piedāvāja paveikt šo priesteriem un gudrajiem uzdoto uzdevumu.

No gana teiktā karalis saprata, ka nevienam nav gana redzīgās acis, lai redzētu Dievu. Tomēr kungs gribēja vismaz uzzināt, ko Dievs dara. «Lai uz šo tavu jautājumu varētu atbildēt, mums jāapmainās ar apgērbu,» sacīja gans. Lēnām, tomēr ziņkārības dzīts, karalis piekrita. Viņš atdeva savas karaļa drēbes ganam un pats ietērpās vienkāršajā nabadzīga cilvēka apgērbā. Šai brīdī viņš saņēma atbildi: «Tieši to dara Dievs!» Tā tiešām ir, jo Dieva Dēls, kas ir paties Dievs no patiesa Dieva, atteicās no sava dievišķā spožuma. Kā apliecina apustulis Pāvils: «Kas, Dieva veidā būdams, neuzskatīja par laupījumu līdzināties Dievam. Viņš pazemojās, kļūdams paklausīgs līdz nāvei, līdz pat krusta nāvei.» (Fil. 2:6-8)

Tieši to Dievs izdarīja Ziemassvētkos caur Jēzus piedzimšanu. Viņš uzņēma sevī to, kas bija mūsu, lai mēs varētu saņemt to, kas piederēja Viņam, tādā veidā kļūstot līdzīgi Dievam.

Ziemassvētkos, kurus drīz svinēsim, varēsim ne tikai apmainīties ar dāvanām, bet arī nomainīt apgērbu. Savā nesavtībā Kungs mums dāvā savu apgērbu. Dieva tērps ir mīlestība. Ziemassvētkos mūsu Kungs mums pārpilnībā dāvā savu mīlestību. Jēzus ir šīs mīlestības redzamā zīme.

Šajos Ziemassvētkos visiem novēlu vairāk izvērtēt to, ko un kā mēs darām, kļūstot atbildīgākiem pret sevi un savu dzīvi, vairāk atpūsties Dievā, nevis krenķēties un stresot un paralizēt savu dzīvi ar nevajadzīgu steigu, vairāk priecāties par to, ko Dievs, nevis pasaule, mums visiem dod, un vairāk tiekties pēc pašattīstības un pašizaugsmes, nevis citu nosodīšanas, lai arī cik grūti dažkārt tas būtu.

Esam aicināti būt baznīca ar svētku apgērbu, Jēzus Kristus apgērbu!!!

Lai Dievs tas Kungs, šajos Ziemassvētkos palīdz mums saskatīt to pārpilnību, kuru Viņš ielicis katra rokās.

Sveicinu visus LELBA locekļus, amata brāļus un māsas, darbiniekus un Dieva lūdzējus un novēlu Dieva svētību jaunajā 2015.gadā!

LELBA priekšnieks, prāvests Gunārs Lazdiņš

AIZ BĀLĀM ZIEMAS DIENĀM

Aiz bālām ziemas dienām,

Kam pārļu pelēkums,

Aiz saltu nakšu sienām

Aust teiksmains brāzmojums.

Aiz ziemas gaismu maigu

Nāk Ziemassvētku prieks.

Kas augšup pavērs vaigu,

Top zvaigznes liecinieks.

Ar vilkiem bikli jēri

Šai naktī brāļi kļūst.

Steidz mednieki un zvēri,

Kur dzīvais avots plūst.

Lai miers virs zemes! zvana.

Labs prāts lai cilvēkiem!

Spīd zvaigznes uzlēšana

Pār gadu tūkstošiem! Elza Ķesbere

KRISTUS PIEDZIMŠANAS SVĒTKOS

Apustulis Jānis Svēta Gara spēkā mums ir atstājis vārdus, kas ļoti precīzi apraksta Ziemsvētku dziļāko būtību: **“Un Vārds tapa miesa un mājaja mūsu vidū, un mēs skatījām viņa godību, tādu godību kā Tēva vienpiedzimušajam Dēlam, pilnu žēlastības un patiesības.”** (Jāņa 1:14) Lai arī šie vārdi ir dzirdēti vairākas reizes, tomēr aicinu tajos vēlreiz iedziļināties.

Pirmkārt. Neierasti ir lasīt, ka vārds var kļūt par miesu, jeb kaut ko, kas, ko parasti uztveram ausīm, tagad redzams ar acīm. Skaņas redzēt mēs fiziski nevaram, jo tās ir mehāniski izraisītas gaisa svārstības, ko uztver cilvēku ausis, pēc tam nododot smadzenēm atšifrēšanai, ja šo viļņu frekvence ir no apmēram 20 Hz (herciem) līdz 20,000 Hz. Tas, ka dzirdētais, tagad kļūst redzams, ir atgādinājums par to, ka Kristus ienākšana šajā pasaulē, ir Dieva lielākais brīnums.

Šie vārdi ir arī atsauce uz to, ka Dievam pasakot tikai vienu vārdu pie pasaules radīšanas: “lai top” (ebreju valodā tas ir viens vārds), Kristus Viņam līdzdarbojās. To ir pierakstījis Pāvils vēstulē efeziešiem: **“Viņš ir neredzamā Dieva attēls, visas radības pirmdzimtais; Viņā radītas visas lietas debesīs un virs zemes, redzamās un neredzamās, gan troņi, gan kundzības, gan valdības, gan varas. Viss ir radīts caur Viņu un uz Viņu, bet Viņš pats ir pirms visa, un viss pastāv Viņā.”** (Kol 1:15—17)

Tas, ka Ziemsvētkos Dieva izsacītais žēlastības vārds iemiesojas Jēzū Kristū, mums pastāsta arī, ka Dievs, lai spētu mums pilnīgi palīdzēt, ienāca mūsu pasaulē, kā viens no mūsējiem, kā cilvēks ar miesu un asinīm, jo mēs jau svešiniekiem neuzticamies.

Otrkārt. Visa Dieva godība, kuru raksturo Viņa žēlastība pret mums, ir klātesoša Jēzū Kristū. To saprata gudrie no Austrumiem, kad nāca tālu ceļu lai zemos un pielūgtu tajā laikā vēl pavisam mazo Kristus Bērniņu. No tā brīža, kad Dieva Vārds kļuva par Dievu Cilvēka veidolā—Jēzu Kristu, izmainījās visa cilvēces vēsture. Lielākajā pasaules daļā pat gadus sāka skaitīt no Kristus piedzimšanas brīža. Taču vissvarīgākā vēsts ir, ka Dievs, upurējot savu Dēlu nāvē pie krusta, deva iespēju visiem, kas tic uz Jēzu Kristu, piedzimt no jauna, saņemt atbrīvošanu no grēka un iegūt mūžīgo dzīvību kopā ar augšāmcelto un mūžīgo Jēzu Kristu, kuŗš ir neredzamā Dieva **attēls**. Grieķu vārds, kas latviski tulkots ‘attēls’, sevī ietver domu, ka Jēzus Kristus ir neredzamā Dieva redzamais veidols, kas ir identisks oriģinālam. Kristus ir tas pats visuvarenais Dievs, tikai redzamā izskatā!

Treškārt. Jēzus Kristus piedzimšana mūsu pasaulē liecina par vienīgo pilnīgo patiesību, kas cilvēkiem pieejama. Šī patiesība ir pierakstīta bibliotēkā, ko mēs saucam par Bībeli. Visi cilvēku, pat visgudrāko, spriedumi, dogmas un domas ir apstrīdami un neprecīzi, taču Dieva vārds ir Viņa patiesības liecība. Kristus piedzimšanā īstenojas visi Dieva izsacītie un Bībelē pierakstītie dievišķie apsolījumi, tai skaitā Kristus apustuļu liecībās. Pāvils raksta Titam: **“Pāvils, Dieva kalps un Jēzus Kristus apustulis pēc Dieva izredzēto ticības un patiesības atziņas, kas saskan ar dievbijību, cerībā uz mūžīgu dzīvību, ko Dievs, kas nemelo, ir apsolījis pirms mūžīgiem laikiem; bet savā laikā Savu vārdu ir atklājis vēstī, kas man uzticēta pēc Dieva, mūsu Glābēja.”**

Atcerēsimies, ka Jēzus Kristus, kuŗš pirmajos Ziemsvētkos ienāca šajā pasaulē, lai cilvēki Viņā redzētu Dievu Tēvu visā godībā, kuŗš mums atnesa žēlastības vēsti par glābšanu un mūžīgo dzīvību, ir tieši tāds, kā par Viņu liecina gan Vecās Derības pravieši, gan Jaunās Derības apustuļi, un nevis tāds, kā mēs kā cilvēki gribētu, lai Viņš būtu. Uz ticēsimies ar visu savu būtību Jēzum Kristum, Dieva patiesības un apsolījumu nesējam cilvēkiem! Āmen

Mīļi sveicu Sv. Pētera draudzi Kristus piedzimšanas svētkos! Lai Dieva žēlastības vēsts Kristū Jēzū ienes dvēseles mieru un dievišķo gaismu katrā Jūsu sirdī un mājā!

Mācītājs Ojārs Freimanis

Jo mums ir piedzimis Bērns, mums ir dots Dēls,

Valdība guļ uz Viņa kamiešiem. Viņa Vārds ir: „Brīnišķīgais padoma Devējs,

Varenais Dievs, mūžīgais Tēvs un miera Lielskungs.” (Jesejas grām. 9:5)

DRAUDZES PRIEKŠNIECES ZIŅOJUMS

Mīļie draudzes locekļi!

Ziema ir klāt, un līdz ar to mēs ar prieku (kaut dažiem locekļiem būs jāpārdzīvo šie svētki jaukā atmiņās) sagaidām Kristus dzimšanas svētkus! Tomēr mēs visi varam kopīgi priecāties un pateikties Dieviņam par Viņa sūtīto viss lielāko dāvanu pasaulei – Savu Dēlu! Atcerēsimies to kad mēs svinēsim šos nozīmīgos svētkus gan mūsu draudzē gan ģimeņes vidē. Pateiksimies par dāvanām, ko esam no Viņa saņēmuši un darīsim to zināmu mūsu bērniem lai arī viņi saprot Ziemassvētku īsto nozīmi.

Vēlu katram gaišus un mīlestības pilnus Ziemassvētkus ar Ilzes Liepiņas dzejas “Ziemassvētku Vēlējums” vārdiem:

Lai šonakt sirds tev dziesmu dzied:

Prieks nācis pasaulē,

Kā bērniņš mazs, kas silītē

Dus tālā Betlēmē.

Lai katrā logā zvaigzne zied

Un gaisma tumsu šķel,

Jo Kristus bērns tev labu vēl,

Miers tāvā dvēselē!

Iešūposim Jauno Gadu ar apņēmību ne tikai pozitīvi pildīt mūsu personīgos pasākumus bet arī ņemt lielāku daļību draudzes dzīvē ar savu aktīvo klātbūtni---apsvērt, ieteikt un pildīt mūsu draudzes statūtus un sastāvi jo tikai tā mēs varam nodrošināt draudzes nākotni un pastāvēšanu.

Varam būt ļoti priecīgi un pateicīgi Dieviņam, ka Viņš, caur mūsu lūgšanām un kopīgo sadarbību, palīdzēja mums atrast mācītāju, kurš tik ļoti izsmeloši mums izpauž Dieva vārdu un tik aktīvi, abi ar savu kundzi, piedalās visos pasākumos gan draudzē gan sabiedriskā jomā. Mācītājs Ojārs ar Elizabeti visu paveic ar sirsnību un mīlestību! Pieredze rāda un ir rādījusi, ka mācītājam Ojāram nekas neliekas par grūtu – un viņš visam pieiet ar smaidu, laipnību un sirsnību! Kopā ar viņu centīsimies paveikt garīgos pasākumus un kuplinātu mūsu dzīvi, pateicoties par visu ko esam saņēmuši un ieguvuši. Neatteiksimies uzņemt amatus, katris pēc savām spējām, amati kuri tiešām nav grūti izpildami ja visi kopīgi strādājam tos pildot un īstenojot. Kā jau mēs visi tagad zinām, 2015. gadā ievēdīs archibīskapa amatā Laumu Zuševicu, kuŗa mums visiem ir pazīstama un iecienīta! Viņas ticības pārlicība ir neapšaubāma bijusi visus šos daudzos gadus kalpojot Dievam un cilvēcei. Zinām, ka Dievs viņai palīdzēs uzņemoties tik ļoti atbildīgu amatu. Lauma kopā ar tagadējo archibīskapu Ernestu Rozīti un musu vidienes apgabala prāvestu Gunāru Lazdiņu, mums ļoti palīdzēja meklējot pilna laika mācītāju. Viņiem visiem par to liels paldies!

Ar prieku varam atskatīties uz pēdējo gada pasākumu pozitīviem rezultātiem pateicoties draudzes lielajam darba pulkam – kuri nekad neatteicas pielikt savu roku!Liels, liels paldies mūsu dāmu komitejai, padomei, valdei, Draudžu Ziņu redaktrisei un visiem jums, kas vienā jeb otrā veidā esat izpalīdzējuši!

Vēlu jums un jūsu ģimeņem svētītu, mīlestības un veselības bagātu 2015. gadā ar Gotharda Caucis dzejas “Jauno Gadu Sākot” vārdiem: *Dievs, palīdzi mums gadu sākt,*

Un tam par cietu ceļu nākt,

Lai kopā ejot varam mēs,

Nest Tavās rokās dvēseles.

Liec visam labam sirdīs tikt,

Bet ļaunam ceļā atpalikt.

Mīlestībā un draudzībā, Inese



*Priecīgus Ziemassvētkus
un
laimīgu 2015. gadu!*

*Lai prātam netrūkst darba,
dvēselei - miera un
sirdij - mīlestības!
novēl
Valija un Modris Galenieki*

*Dārzi balti piesniguši,
Koki dusā iemiguši.
Debess tālē zvaigznes mirdz
Dabas mieru izjūt sirds.
Vēlam Jums gaišus svētkus un
svētīgu Jauno gadu!
Mirdza un Arturs Gaiķi*

*Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus un veselību Jaunā gadā
visiem draugiem
vēl
Inta un Andrejs Rāves*

*Pirms iededz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī savā,
ar piedošanu, sapratni,
ar mīlestības dzirksteli
un tici – tas ir Tavā varā
nest gaismu, kā to sveces dara...
(S. Vasīļevska)*

*Vēlam, lai šajos Ziemassvētkos
Kristus gaisma iespīd ik vienā sirdī,
un apgaismo Jūsu dzīvi 2015.gadā.
Aina un Juris Pūliņi*

ZIEMSVĒTKOS

**leklausies: šai naktī
Tāli zvani skan,
Prieka vēsti vēstī
Katram cilvēkam.**

**Spoži svece liesmo,
Vakars kluss un rēns,
Šonakt visus vieno
Mazais Kristus Bērns.**

(Ilze Liepiņa)

*Svētīgus Kristus dzimšanas svētkus
un laimīgu 2015. gadu vēl*

Inese un Jerry Stokes

Lūcija Sprene

Ruta un Ivars Freimaņi



Attēlā: archibīskaps Rozītis un archibīskape *elect* Zušēvica pēc LELBA XIV Sinodes noslēguma dievkalpojuma 2014. gada 26. oktobrī Milvokos. Foto: Pēteris Burģelis

(Fotografija pārcelta no LELBA mājas lapas)

PRĀVESTE LAUMA ZUŠĒVICA IEVĒLĒTA PAR LATVIJAS EV. LUT. BAZNĪCAS ĀRPUS LATVIJAS BĪSKAPI

Bīskapa vēlēšanu komisija savā sēdē Sietlas baznīcas telpās š. g. 15. oktobrī konstatēja, ka balstiesīgo sarakstā ir 184 vienības – draudzes, garīdznieki un draudžu darbinieki – ar 205 balsīm. No izsūtītām 183 vēlēšanu materiālu aploksnēm saņemtas 172 atbildes ar 196 balsīm (95%).

Prāv. Lauma Zušēvica saņēma 140 balsis, prāv. Andris Abakuks 35 un prāv. emer. Fritz T. Kristbergs 19 balsis. Viena balsošanas zīme bija tukša, un viena nederīga. [...] Baznīcas Virsvalde ir apstiprinājusi vēlēšanu rezultātu.

Balsoja draudzes no 10 dažādām zemēm – ASV, Austrālijas, Beļģijas, Jaunzēlandes, Kanādas, Krievijas (St. Pēterburgas), Latvijas, Lielbritānijas, Vācijas un Zviedrijas.

Augstais balsošanas dalībnieku procents un izteiktā interese par vēlēšanām un to rezultātu norāda, ka mūsu Baznīca ir dzīva un darbīga. Novēlam jaunievēlētai bīskapei ar Dieva svētību vadīt mūsu Baznīcu nākošos septiņus gadus un draudzēm strādāt līdz ar uzticību, sadarbību un mīlestību.

Juris Cilnis, Vēlēšanu komisijas priekšsēdis
Sietlā, 2014. g. 16. oktobrī

(Ziņojums saņemts no Ulža Pūliņa 10/16/2014)

“Mūsu bīskapes *elect* **Laumas Zušēvicas konsekkrācijas dievkalpojums** būs **svētdien, 19. aprīlī plkst. 14:00 Milvokos, Mount Zion baznīcā**. Būsim priecīgi par katru draudzes locekli un pārstāvi, kas personīgi piedalīsies šajā mūsu Baznīcai tik nozīmīgā dienā. No apkārtējām draudzēm varbūt iespējams ar auto mašīnām vai pat ar autobusa piedāvājumu tā organizēties, ka šis būtu reizē kārtējais draudzes dievkalpojums. Mount Zion baznīcā ir vietas 600 personām, tādēļ domājam, ka tās pietiks, lai visus laipni uzņemtu.”

Mācītājs Ojārs Freimanis/11/21/14

LELBA XIV SINODE.

LELBA XIV Sinode notika Milvokos, no š.g. 24. līdz 26. oktobrim. Apmešanās, un visas darba sēdes norisinājās *Raddison* viesnīcā, bet dievkalpojumi un sadraudzības vakars Milvoku draudzes dievnamā. Konferencēs zāļu priekšelpā bija iekārtota izstāde, kurā varējām iepazīties ar dažādo LELBA nozaru darbību, kas uzskatāmi parādīja cik daudz darba tiek veikts, bet par ko sabiedrībā maz kas ir zināms. Tas norādīja uz pilnīgu publiskas informācijas trūkumu pēdējo trīs gadu laikā, kas, ar reti izņēmumiem, bija atrodamā tikai internetā, LELBA mājas lapā (www.lelba.org).

No Čikāgas Sinodē piedalījās draudžu mācītāji Gundega Puidza un Ojārs Freimanis un Vidienes apgabala vikāre māc. Aina Pūliņa, Jānis Eizis, Silvija Ezera, Silvija Kļaviņa Barshney, Baiba Liepiņa, Juris Pūliņš, Uldis Pūliņš un Inese Stokes.

Piektdienā, pēc reģistrēšanās un bufetes stila pusdienām visi dalībnieki devās uz atklāšanas dievkalpojumu draudzes dievnamā, kuŗā diakones amatā ordenēja Lindu Sniedzi-Taggert no Ņujorkas un Rotu Stone no Kalifornijas.

Pēc atgriešanās viesnīcā, un īsa kafijas brīža, bija Sinodes atklāšana, ar prezidija, sekretāru, rezolūciju darba grupas un balsu skaitītāju izraudzīšanu. Mandātu komisija ziņoja, ka Sinodē piedalās 44 delegāti no 35 draudzēm un 33 garīdznieki.

Sekoja apsveikumi no archib. Elmāra E. Roziša, LIRS prezidentes Lindas Hartke un citiem. Atklāšanas uzrunu, "Laivā ar dzīvības Kungu", teica LELB evaņģeliste un dzejniece Rudīte Losāne.

Pēc vakariņām bija Dāmu komiteju locekļu sēde un māc. Ievas Pušmucānes-Kineyko vadītā vakara lūgšana. Noslēgumā bija iepazīšanās vakars, kuŗā draudžu pārstāvji bija lūgti dalīties ar kaut ko īpašu savas draudzes dzīvē. Ideja bija laba, bet retam bija tiešām kas interesants ko pastāstīt. Vairums atkātoja ikdienišķās draudžu norises un problēmas, gan cenšoties runā ievīt mazliet humoru, un pēc pirmā duča runātājiem, biju gatavs doties uz naktsguļu.

Sestdienas darbu sākām ar māc. Gundara Bērziņa vadītu rīta lūgšanu. Pēc vairākiem ziņojumiem bija LELBA Pārvaldes priekšnieka vēlēšanas.

Kandidātu sarakstā bija 30 LELBA ordinētie garīdznieki, (visi, kas ir kalpojuši draudzēs vismaz 10 gadus un nav pārsnieguši 72 gadu vecumu). Pirmajā balsojumā no 72 nodotām balsīm, prāv. Gunārs Lazdiņš saņēma 32, prāv. Anita Pāža 17 un pārējās dalījās starp 8 citiem kandidātiem. Lai ievēlētu amatā bija jāsaņem vismaz 37 balsis, bet prāv. Pāžai atsaucot savu kandidatūru, otrā balsojumā, ar vairākuma roku pacelšanu, tika ievēlēts prāv. Lazdiņš.

LELBA Pārvaldē ievēlēja garīdzniekus Dāgu Demandtu, Dāvi Kaņepu un Fritz Kristbergu, un lajus Jāni Eizi, Baibu Liepiņu un Voldemāru Peldu.

Ļoti labi sagatavots un interesants bija prāv. emer. Fritz Kristberga priekšlasījums par Mārtiņu Luteru un viņa Mazo katechismu, kas deva vielu pārdomām gatavojoties Reformācijas 500 gadu jubilejai.

Noklausījamies papildinājumus rakstiski izdalītajiem ziņojumiem, un pārskatus par LELBA kasi un dažādajiem fondiem. Neatbildīgas saimniekošanas dēļ LELBA pārtraukusi atbalstīt ārmisiju Indijā. Zīmīgs bija pārskats par XII Sinodes apstiprināto *Archibīskapa algas fondu*, kas paredzēja \$50 iemaksu par katru draudzes locekli. Sešu gadu laikā tikai 10 draudzes ir izpildījušas savu pienākumu. 25 no 55 ASV un Kanadas draudzēm nav iemaksājušas ne "pliku vērdiņu". No aptuveni iespējamiem \$380,000 ienākuši tikai ap \$90,000!. Tas mazliet parāda kur mēs atrodamies kā **vienota Baznīca** un cik tā mums ir vērtā?

Sestdienas vakarā baudījām omulīgu sadraudzības vakaru dievnamā, Milvoku draudzes un Zušēvicu ģimenes izkārtojumā. Sumināja archib. Rozīti un jaunievēlēto bīskapi Laumu, kuŗa savukārt pateicās par sadarbību no pārvaldes locekļiem un par savas draudzes un ģimenes atbalstu pārvaldes priekšnieces amata kalpošanas laikā.

Svētdienas rītā apstiprināja ap duci rezolūciju. Tostarp apstiprināja ieteikumu draudzēm veicināt kontemplatīvus dievkalpojumus, rīkot rekolekcijas (retreats), ko vadītu no ārpuses pieaicināti speciālisti, un iedzīvināt jaunu liturģiju lietošanu un noturēt celsmes stundas.

Nolēma paaugstināt draudžu devumu LELBAi no \$11 uz \$12 no katra locekļa, bet pārtraukt prasīt ziedojumus *Papildpensiju fondam*. Dažādo fondu apraksti un mērķi publicējami mājaslapā. Uzdeva pārvaldei rīkot kristīgās audzināšanas un svētd. skolu skolotāju kursus.

Apstiprināja uzlabot Gaŗezera brīvdabas dievnama solus un skaņu sistēmu, aptuveni \$6,000 apmērā. Bija daži iebildumi, ka līdzīgi neatbalstam *Kursas* un *Katskiļu* nometnes. Uz to norādīja, ka, pretstatā minētām nometnēm, kas ir draudžu īpašumi, LELBA ir Gaŗezera lielākā akcionāre – līdzīpašniece, un, ka ir jau dots atbalsts Katskiļu ēdamzāles atjaunošanai. Pārvaldei piešķīra tiesības ieguldīt fondu līdzekļus ienesīgākos, kaut arī ar lielāku risku saistītos fondos.

Sinodi slēdza ar svinīgu dievkalojumu draudzes dievnamā. Amatā ievēda jauno Rietumu apgabala prāvesti Dairu Cilni un jaunievēlēto LELBAS priekšnieku prāv. Gunāru Lazdiņu un pārvaldes locekļus.



Foto:: prāv. Lauma Zušēvica, Baiba Liepiņa, archib. Elmārs Rozītis, māc. Ieva Pušmucāne -Kineyko, Tamāra Rūse.

Juris Pūliņš

BĪSKAPA VĒLĒŠANA.

Draudzes priekšniece lūdza man izskaidrot Latviešu ev. lut. Baznīcas ārpus Latvijas (LELBĀL) bīskapa vēlēšanas procesu.

Atšķirīgi no Latvijas ev. lut. Baznīcas (LELB), kuŗa, pēc archib. J. Vanaga ievēlēšanas, pārmainīja Satversmi, lai viņš amatā var palikt līdz sava mūŗa beigām, LELBĀL Darbības noteikumi paredz bīskapa pārvēlēšanu ik pa septiņiem gadiem. Rakstveida vēlēšanas vada Baznīcas virsvaldes (BV) izraudzīta vēlēšanu komisija.

LELBĀL bīskapa amatam var kandidēt ikviens augstāko teoloģijas iestādi beiguŗšais/ŗā Latvijas Baznīcas mācītājs/ja, kas ir nokalpojuŗi latvieŗu draudŗu darbā vismaz 15 gadus.

Balstiesības ir bīskapam, BV locekļiem, zemju pārvalŗu locekļiem, BV apstiprinātiem ordinētiem garīdzniekiem/cēm, un LELBĀL draudŗu pārstāvjiem. Bīskapu ievēl ar vienkārŗu balsu vairākumu. Pēc bīskapa konsekrācijas (iesvētīšanas amatā) BV pieŗķir ievēlētajam bīskapam archibīskapa apzīmējumu.

Archibīskapam Elmāram E. Rozītim, pēc 21 gadu kalpošanas bīskapa amatā, vairāk nekandidējot, ŗ.g. oktobrī LELBĀL bīskapes amatā ievēlēja prāv. Laumu Zuŗēvicu. Uz jautājumu, kad notiks faktiskā amata pārņemŗana, archib. E. Rozītis atbildēja sekojoŗi:

“Formāli mans pilnvaru laiks ietu līdz 2015. gada 1. maijam, bet ir atbilstoŗāk uzskatīt, ka ar Laumas konsekrācijas dievkalpojumu arī administratīvās amata pilnvaras pāriet uz viņu. Diemŗēl vēl arvien īsti nezinām ŗi dievkalpojuma datumu, bet ir liela varbūtība, ka tas notiks 19. vai 26. aprīlī.”

Nav arī zināms kad ievēlētajai bīskapei BV pieŗķirs archibīskapes apzīmējumu. Varam pieņemt, ka tas notiks drīŗ pēc bīskapes konsekrācijas.

Juris Pūliņŗ

MUMS JAU 18!

Svētā Pēŗera draudŗei 2015. gada Zvaigznes dienā apŗit tieŗi 18 gadu, kopŗ apvienojās Sv. Jāŗa un Sv. Pāvila draudŗes, izveidojot mūŗeŗo. Latvijā un citviet pasaulē, tai skaitā ASV, jaunieŗi, sasniedzot ŗādu vecumu, kļūŗ pilngadīgi, kad ir tiesīgi slēgt kontraktus, iestāties militārajā dienestā un laulāties. Domāju, ka arī mums kā draudŗei, ir iestājies pilngadības laiks. Sv. Pēŗera draudŗe ŗajā laikā ir izveidojusies par stipru un garīgi vienotu draudŗi. Kad 2014. gada LELBA Sinodē, kas notika no 24. līdz 26. oktōbrim Milvokos, vajadzēja katrai draudŗei prezentēt, kas tajā ir īpaŗš, man nebija ŗaubu, ka tā ir tā īpaŗa vienotība, kas mūŗu draudŗē ir izveidojusies. Kā draudŗes mācītājs, pazīstot Jūs tikai nedaudz ilgāk par gadu, un uzkrājis daudzu gadu

pieredzi, kalpojot dažādās draudzēs, tas man “krita acīs”. Ne reizes neesmu dzirdējis, ka būtu kādas asākas domstarpības, darot kopīgo darbu dažādajās draudzes nozarēs, kas agrāk, teikšu, draudzes “pubertātes” periodā tomēr bija. Draudzes garīgā vienotība to padara īpašu, atšķirīgu no citām draudzēm. Tas, ir Dieva un Jūsu, mīļā draudze, nopelns, un tas padara garīdznieka kalpošanu efektīvāku, jo nav jāiesaistās kā samierinātājam starp domstarpību pārņemtiem draudzes locekļiem.

Draudzes vienotību var novērot ne tikai draudzes garīgajā dzīvē, bet arī sabiedriskajā. Tās ir tās reizes, kad tiek rīkoti tirdziņi un talkas: piparkūku un pīrāgu gatavošanā. Ir tāds labs latīņu teiciens: *Fit fabricando faber*. – Darbs dara darītāju. Darot kopīgas praktiskās lietas, mēs mācāmies viens no otra, veidojam labākas attiecības. Praviētis Jesaja raksta (64:7) **Tu, Kungs, esi mūsu Tēvs! Mēs esam māls, un tu esi podnieks, mēs visi esam tavu roku darbs!**

Dievs, izmantojot mūsu kopīgo darbošanos draudzē, mūs veido, lai mēs kļūtu Viņam līdzīgāki, lai mēs kļūtu vēl labāki, vēl gudrāki un vēl ticīgāki. Protams, ka draudzes galvenais mērķis nav izcept visgaršīgākās piparkūkas un speķa raušus, kā arī, tos pārdodot nopelnīt daudz naudas palīdzības sniegšanai, bet gan tāds, kā to lasām mūsu draudzes statūtos:

1) apvienot draudzē Čikāgā un apkārtnē dzīvojošos evaņģeliski luterticīgos latviešus,

2) veicināt un sekmēt reliģisko dzīvi un tradīcijas latviešu valodā saskaņā ar:

Svētajiem Rakstiem, Apustuļu, Nīkajas un Atanazijas ticības apliecībām, nepārgrozīto Augsburgas konfesiju, Mārtiņa Lutera Lielo un Mazo katechismu un citiem Vienprātības grāmatā (*Liber Concordiae*) sakopotiem rakstiem.

To visu apkopojot, mūsu mērķis ir dzīvot zem Kristus, Taisnības Saules jeb spožās Rīta Zvaigznes žēlastības gaismas, kā arī šo gaismu nest ikvienam, kas runā latviski, bet dzīvo vēl tumsā. Uz to lai Dievs mūs svētī un pasargā! Āmen

Šajos svētkos vēlu mūsu draudzei vienmēr palikt tajā garīgajā vienotībā, ko šobrīd piedzīvojam, jo vienīgi vienotai draudzei ir īsts spēks pastāvēt savā ticībā un nest Kristus gaismu pasaulē!

Jūsu mācītājs Ojārs Freimanis

ZIŅOJUMS DRAUDZEI.

Jāskatās nākotnē!

Apstākļi mainās un Sv. Pēterļa draudzei ir jāskatās, kā laika gājumam turēties līdzī. Draudze skaitā sarūk dažādu iemeslu dēļ, galvenais iemesls būdams mūsu locekļu aiziešana mūžībā. Lai samazinātā skaitā varam turpināt segt budžeta izdevumus, ir jāskatās uz dažādiem ienākumu variantiem.

Milvokos, sinodes laikā bija iespēja piedalīties dažādās darba grupās. Kopā ar citiem mūsu draudzes delegātiem, es piedalījos grupā, kur Indianapolises draudze stāstīja, kā viņi, pārdodami savu dievnamu un naudu ieguldot, tika no bankrota sliekšņa uz tik zaļa zara, ka varēja no pelņas šogad noziedot Garezeram \$45,000, neaiztiekot savu pamatkapitālu. Indianapolises draudzei arī nav nodevas, bet tā paļaujas uz brīvprātīgiem ziedojumiem, kur caurmēra ziedojums (neieskaitot dievkalpojuma kolekti) ir \$420 no katra pilntiesīga draudzes locekļa. 2013. gadā mūsu draudzes caurmēra ienākums bija \$205, kas ieskaita nodevas un ziedojumus draudzes vajadzībām un draudzes ziņām.

Skatoties LELBAs statistikā, gandrīz ceturtdaļa no draudzēm (14) darbojas bez nodevām bet ar brīvprātīgiem ziedojumiem. To starpā ir vairākas lielas draudzes kā Hamiltona, Kalamazoo, Milvoki, Otava, un Vašingtona (DC). Varbūt ir vēl kādas, jo visas draudzes nav savas statistikas lapas iesniegušas.

Mums kaut kas ir jāmēģina, lai budžets izpildītos bez iztrūkuma. Jā, mums ir rezerves, bet būtu labi, ja tās varētu pataupīt reizēm, kad būs jādara lielāki uzlabojumi. Drīzumā būs jāatvieto baznīcas jumts un var gadīties vēl kaut kas cits, kā katrs, kam ir piederējis kāds īpašums, to apzinās.

Nākamai gada sapulcei es iesniegšu prozozīciju atcelt esošās nodevas un pāriet uz brīvprātīgiem ziedojumiem. Aicinu šo domu katram draudzes loceklim apsvērt un pārdomāt.

Draudzes priekšnieces palīgs Uldis Pūliņš

DIEVKALPOJUMU UN SARĪKOJUMU KALENDĀRS

DECEMBRĪ

Trešdien 3., ceturtdien 4. un piektdien 5. 9:30 — Pīrāgu talka Vuddeilē.

Sestdien, 6., 9:00 — 15:00 Ziemsvētku tirdziņš un karstas pusdienas Vuddeilē.

Svētdien, 7., 9:00 — 10:00 un no 11:00 — 13:00 Ziemsvētku tirdziņš.

10:00 — 2. Adventa dievkalpojums. Siltas pusdienas.

Svētdien, 14., 10:00 — 3. Adventa dievkalpojums. Bērnu Ziemsvētku eglītes sarīkojums un sadziedāšana svētku ieskaņai. Kafijas galds.

Svētdien, 21., 10:00 — 4. Adventa dievkalpojums ar dievgaldu. Kafijas galds.

Trešdien, 24., 17:00 — Kristus piedzimšanas svētki — Svētvakara divvalodīgs dievkalpojums.

Svētdien, 28., 10:00 — Pirmā svētdiena pēc Ziemsvētkiem. Dievkalpojums. Kafija galds.

Trešdien, 31., 17:00 — Gadmijas dievkalpojums ar dievgaldu.

2015. gada JANVĀRĪ

Svētdien, 4., 10:00 — Otrā svētdiena pēc Ziemsvētkiem. Dievkalpojums. Kafijas galds.

Svētdien, 11., 9:00 — Dāmu komitejas valdes sēde.

10:00 — Zvaigznes diena — Mūsu Kunga Epifanija. Sv. Pēterā draudzes dibināšanas 18. gadadienas atceres dievkalpojums ar dievgaldu un Čikāgas vīru kora piedalīšanos. Siltas pusdienas.

Svētdien, 18., 9:00 — Valdes sēde.

10:00 — Epifanijas laika 2. svētdiena. Dievkalpojums ar dievgaldu. Kafijas galds.

Svētdien, 25., 10:00 — Epifanijas laika 3. svētdiena. Dievkalpojums. Kafijas galds.

FEBRUĀRĪ

Svētdien, 1., 10:00 — Epifanijas laika 4. svētdiena. Dievkalpojums ar dievgaldu. Kafijas galds.

Svētdien, 8., 10:00 — Epifanijas laika 5. svētdiena. Dievkalpojums. Kafijas galds.

Svētdien, 15., * 10:00 — Draudžu sadarbības kopas rīkotais Oikūmeniskais dievkalpojums Sv. Pēterā dievnāmā. Pēc dievkalpojuma saviesīgs pasākums draudzes lejas zālē ar pusdienām. Par pasākumu atbildīgas Čikāgas Latviešu Baptistu draudze kopīgi ar Čikāgas Latviešu Katoļu kopu.

Trešdien, 18.,* 19:00 — Pelnu Trešdiena. Gavēņa laika sākums. Kopīgs dievkalpojums Ciānā.

* Reizēs, kad vienā dievnāmā ir kopīgs dievkalpojums, otrā dievnāmā dievkalpojums nenotiek.

DIEVKAPOJUMU KALPOTĀJU SARAKSTS

DECEMBRĪ

Svētdien, 7., 10:00 Maija Dombrovska un Kalvis Cers

Svētdien, 14., 10:00 Rasma un Jānis Priedes

Svētdien, 21. 10:00 Inta Rāve un Ēriks Sprenne (dievgalds)

Trešdien, 24., 17:00 Mirdza un Arturs Gaiķi (Svētvakara divvalodīgs dievkalpojums)

Svētdien, 28., 10:00 Dace Pence un Guntis Kiršteins

Trešdien, 31., 17:00 Uldis Pūliņš un Ilmārs Riekstiņā (Gadmijas dievkalpojums ar dievgalds)

2015.g JANVĀRĪ

Svētdien, 4., 10:00 Ināra un Jānis Ievāni

Svētdien, 11., 10:00 Ārija Bergmane un Jānis Eizis (dievgalds)

Svētdien, 18., 10:00 Ruta un Ivars Freimaņi (dievgalds)

Svētdien, 25., 10:00 Mirdza un Arturs Gaiķi

FEBRUĀRĪ

Svētdien, 1., 10:00 Modris Galenieks un Guntis Kiršteins (dievgalds)

Svētdien, 8., 10:00 Benita Lāčkāja un Dace Pence

Svētdien, 15., 10:00 Inta Duka un Andrejs Ezers

Ja nevar noliktā dienā kalpot, pērminderiem ir jāsarunā sev aizstājējs. Ja tas nav iespējams, lūdzu iepriekš paziņot pērminderu koordinētājam Pārsļai Gagainei (847-204-7863; parslag@gmail.com). *Pārsļa Gagaine*

Liturģiskās altārsegu krāsas 2014. gadā: No 30. novembra līdz 21. decembrim – violeta, vai zila; no 24. līdz 31. decembrim – balta. 2015.gadā: No 1.janvāra līdz 11. janvārim – balta; no 18.janvāra līdz 8. februārim – zaļa; 15.februārī – balta; No 22. februāra līdz 22. martam – violeta; 29.martā – sarkana.

DRAUDZES LOCEKĻI PAPILDUS ZIEDOJUŠI

(no 16. septembra līdz 16. novembrim)

DRAUDZES VAJADZĪBĀM

Inta un Andrejs Rāves (09/14/14)	\$ 100.00
Jānis Ievāns (09/28/14)	\$ 75.00
Diāna un Guntis Bruni (11/02/14)	\$ 500.00
Aina un Juris Pūliņi (11/09/14)	\$ 40.00
Sv. Pēteru Dāmu komiteja (11/16/14)	\$ 5000.00
Melita un Edvīns Būdenieki (11/16/14)	\$ 120.00
KOPĀ	\$ 5,835.00

Jānis A. Ievāns

SVEICAM MŪSU DRAUDZES JUBILĀRUS.

Oktobrī



5. oktobrī, pēc Pļaujas svētku dievkalpojuma, dāmu komitejas prieksniece Silvija Ezera apsveica klātesošos jubilārus.

No kr.: Silvija Ezera, Ināra Ievāne, Elizabete Freimane, Ilmārs Bergmanis
Mirdza Gaiķe, Ruta Freimane

Novembrī



*Kas dienas bijušās var pārskaitīt,
Arvien nāk jaunas aizgājušo vietā,
Un gadi tad starp tām kā dzintars spīd,
Un jaunas zvaigznes sijā laika siets.*

No kr.: Inta Duka, Dāmu komitejas pārstāve Inta Rāve
Inese Stokes, māc. Ojārs Freimanis

Novembra pirmās svētdienas jautrā un smaidīgā darba grupa—



No kr.: Kalvis Cers, Rasma Kraule, Līga Ejupe, Elīsa Freimane, Daiga Cera, Imants Cers, Daina Cera

PIPARKŪKU CEPŠANAS TALKAS LĪDZSTRĀDNIKI



Pirmā rindā no kr.: Inta Duka, Silvija Ezera, māc. Ojārs Freimanis, Inese Stokes, Elizabete Freimane
Otrā rindā no kr.: Vija Reinfeldē, Rasma Priede, Rūta Dzelve, Ārija Bergmane, Rūta Veitmane, Mirdza Gaiķe, Astrīda Meņģele, Anda Sokalski, Dace Friša, Maija Zaimiņa
Trešā rindā no kr.: Ivars Freimanis, Ināra Ķirsone, Kārlis Robežnieks, Sandra Robežniece, Gunta Kiršteina, Uldis Briedis, Andrejs Rāve, Dace Pence, Dace Ventere, Māra Skulte, Inta Rāve, Pārsla Gagaine. (Iztrūkst Astrīda, Lelde un noteikti vēl kādi citi līdzstrādnieki, kuŗi neieradās pēdējā cepšanas talkas dienā.)

MIRUŠO PIEMIŅAS DIEVKALPOJUMS.

Dievkalpojums ar dievgaldu, 2014. gada 23. novembrī.

Dziesma 485

Kungs, stāvi klāt, Kad logos krēsla krīt,
Dziest diena, tumsā visas lietas gaist!
Bez bailēm spēšu nakti aizvadīt, Tik Tavu
sarga roku neatlaist!

Kungs, stāvi klāt! Kungs, stāvi vienmēr klāt,
Lai jauks ir rīts un arī vakars skaists! Tu zelta
dienu vari dāvināt, Tik Tavu sarga roku
neatlaist!



Foto: Pārsla Gagaine

Ar svecīšu aizdegšanu pieminēja un aizlūdza mūžībā aizsauktos draudzes locekļus un tuviniekus. Dievkalpojumu kuplināja vijolniece Andra Kūlāne un čellists *Matt Agnew*.

DAGNIJA SKOMBA, dz. Ostrova

Dzimusi 1940.g.19.martā Rīgā, Latvijā, mirusi 2013.g.11.decembrī *Palatine*, Ilinojā.

MIRDZA OZOLIŅA, dz. Svedre

Dzimusi 1922.g.27.augustā Rīgā, Latvijā, mirusi 2013.g.28.decembrī, Čikāgā, Ilinojā.

VELTA AUZĀNE, dz. Rolle

Dzimusi 1927.g.23.martā Rīgā, Latvijā, mirusi 2014.g.27.janvārī Rīgā.

AUSTRA TREKNAIS, dz. Birziņa

Dzimusi 1909.g.29.martā Meirānu pagastā Latvijā, mirusi 2014.g.21.aprīlī *Crystal Lake*, Ilinojā.



PAULIS DUKS

Dzimis 1933.g.29.maijā Rīgā, miris 2014.g.10.jūnijā *Buffalo Grove*, Ilinojā.



GRĒTE GRABAŽA, dz. Bundelis

Dzimusi 1919.g.17.oktobrī Klaipēdā, Lietuvā,
mirusi 2014.g.7.jūlijā *Arlington Heights*, Ilinojā.



EMĪLIJA EKŠEVICA

Dzimusi 1915.g.19.jūlijā Latvijā, mirusi 2014.g.19.jūlijā *St. Charles*, Ilinojā.

LAIMONIS ŠVALBE

Dzimis 1926.g.29.maijā Naukšienē, Latvijā, miris 2014.g.24.oktobrī *Westchester*, Ilinojā.

IVARS BŪDENIEKS

Dzimis 1935.g.29.aprīlī Kuldīgā, Latvijā,
Miris 2014.g.31.jūnijā *Kalamazoo*, Mičiganā.



OSVALDS BUMANIS

Dzimis 1929.g.29.maijā Rīgā,
Miris 2014.g.10.novembrī Linkolnā, Nebraskā.



VITOLDS ĒVELE (mūžībā aizgāja 89.g.vecumā)
JĀNIS-MAIGONIS ĒVELE (mūžībā aizgāja 85.g.vecumā)
Mineapolē, Minesotā.



JĀNIS UN MIRJAMA FREIMANI (māc. Ojāra vecāki)
STAŅISLAUS UN STAŅISLAVA GETAUTI (Elizabetes vecāki)
BIRUTA GETAUTE (māsa)
ROMUALDS GETAUTS (brālis)

SVĒCĪŠU SVĒTBRĪDIS OLĪVKALNA KAPOS



Mācītājs Ojārs Freimanis notur svēcīšu
svētbrīdi Olīvkalna kapu kapličā.

Sveicam draudzes pirmo decembra jubilāru Elmāru Ēveli!



No kr.: Māc. Ojārs Freimanis, Elizabete Freimane, Elmārs Ēvele, Astrīda Meņģele
Fotografija uzņemta 28.novembrī Elmāra Ēveles 90 gadu svinībās. Viņa dzimšanas diena gan ir tikai
9.decembrī, bet radniekiem bija ērtāk visu sarīkot un satikties 28.novembrī.

Māc. Ojārs Freimanis

DĀMU DARBA GRUPU KALENDĀRS

DECEMBRĪ VI GRUPA – darba vadītājas:

MAIJA BORISA 847-438-3114
RŪTA EICHENFELDE 630-953-2649
VELGA DRILLE-EIZE 708-383-9655
ALDA EIZE 708-383-9655
DAIGA EIZE 708-383-9655
VALIJA GALENIECE 847-823-3713

Pedalās pēc spējām: ANNA ĢELZE – 847-923-5266, VALDA SLIEDE – 773-281-4438,
ILGA VĪTOLIŅA – 773-281-6177

INESE STOKES

INTA RĀVE

RITA GRENDZE 630-208-5905
BENITA LĀČKĀJA 847-692-2677
KRISTĪNA LAIMIŅA 773-248-9374
RASMA PRIEDE 847-869-3110
AINA PŪLIŅA 815-923-5919
ANDA SOKALSKA 630-833-8517

708-532-3471

847-967-6349

2015.G. JANVĀRĪ I GRUPA – darba vadītājas:

INĀRA BUNDŽA 773-878-7947
AUSTRA KĒLERE 773-625-4150
LILITA KRŪMA 630-832-7785
BIRUTA VĀRSBERGA 630-652-0630

Pedalās pēc spējām: RASA BĀBELNIECE--847-526-7069; DIĀNA BRUNA--708-460-4446

VIJA REINFELDE

GUNTA KIRŠTEINA

INGEBORGA RĀCENE 630-963-8588
INDRA RUDZĪTE 630-279-4587
LŪCIJA SPRENNE 630-231-3229

847-394-0156

847-359-5889

FEBRUĀRĪ II GRUPA – darba vadītājas:

ILZE IEVĀNE 630-580-9166
AGITA HŪNA 708-246-4321
SANDRA BURVIKOVA 847-394-1137
VALĪDA KALNIŅA 630-365-6181
INĀRA ĶIRSONE 630-953-1352

MELITA BŪDENIECE

MAIJA ZAIMIŅA

AIJA MRUGAČA 630-573-2523
ĪRISA PUTNIŅA 847-438-2521
ASTRĪDA MENĢELE 847-382-7736
LINDA ZUŠĒVICA 847-577-6143
RŪTA VEITMANE 847-398-2631

847-259-6206

847-825-2510

Dāmu komitejas ziņojumi (pārcelts no 19.oktobra „draft” Dāmu Valdes sēdes protokola)

- 1. Ratnīca (2014.g.3. oktobrī) labi izdevās, to pagarināja uz 2 dienām jo bija tik daudz mantu, ko pārdot. Paldies visiem darbiniekiem. Ratnīcas tirdziņā ieņēmums \$1,301.40.**
- 2. Paldies Intai Rāvei par ēdiena sagādāšanu Celsmes vakaram.**
- 3. Paldies jaunajām ģimenēm par piknika izkārtotānu.**
- 4. Saņemta pateicība no Gaŗezera par ziedojumu draudzes bērniem.**
- 5. Kristīne Liepa no Liepājas Trīsvienības draudzes izsaka pateicību par 4 kastēm ar drēbēm , kas saņemtas no mūsu draudzes.**

“Rakstu, lai pateiktu, ka šajā nedēļā esam saņēmuši draudzei sūtītās 4 kastes ar drēbītēm. Liels paldies Jūsu draudzei Amerikā!

Vēlot Dieva svētību Jums, Jūsu ģimenei un draudzei!

Ar cieņu,

Kristīne Liepa”

Mūsu decembra un 2015.g. janvāra jubilāri!

lezmīģus gadu skaitļus sasnieģuģi mģsu draudzes locekļģ:

Melita Bģdeniece, Elmārs Ēvele, Guna Muiģniece, Rasa Bābelniece.

Sveicam un vēlam svētģbu un veselģbu!

SVEICAM UN VĒLAM DIEVA SVĒTĪBU UN VESELĪBU MŪSU JUBILĀRIEM

Decembrī – Inārai Blumbergai, Melitai Būdeniecei, Marisai Burvikovai, Laurai *Coblentz*, Imantam Dāboliņam, Aleksim Dombrovskim, Jānim Eizim, Elmāram Ēvelem, Arnoldam Freimanim, Elisai Freimanei, Vilmai Kuģei, Benitai Lāčkājai, Zintai Lucānei, Gunai Muižniecei, Leldei Orei, Valdai Sliedeī, Elgai Veitmanei, Melitai Zušēvicai, Normundam Zušēvicam.

Janvārī – Rasai Bābelniecei, Marutai Bergmanei, Guntim Brunam, Inārai Bundžai, Annelī Cerai, Daigai Cerai, Velgai Drillei-Eizei, Valdai Dundurai, Helmūtam Eichenfeldam, Haraldam Gaiķim, Annai Ģelzei, Aldim Kiršteīnam, Rasmai Kraulei, Dāvidam Lāčkājam, Mārim Lucānam, Dzidrai Ozoliņai, Krišam Putniņam, Mārīņam Rāvem, Kārlim Robežniekam, Vidvudam Sidrevicam, Andrim Slokenbergam, Ivaram Spalim.

Februārī – Dāvidam Blumbergam, Imantam Ceram, Silvijai Ezerai, Ivaram Freimanim, Valijai Galeniecei, Jānim Ievānam, Kristīnai Jēgerei, Dāvim Jēgeram, Jānim Kalniņam, Andrai Kūlānei, Pēterim Lapiņam, Intai Rāvei, Sigrīdai Renigerei, Edgaram Rēricham, Gunāram Robežniekam, Dainai Sprūdeī, Valdim Tumam, Mārai Vārpai, Maijai Zaimiņai.

KAD GADI MIJAS

Un atkal tākā senāk gadi mijas,
Tik jauna žēlastība nākusi ir klāt:
Tēvs labais dāvina man tik daudz dārga, vērtā –
Viņš zin ikreiz, kā mani sveicināt.
Nē! Nepaliek man mazāk žēlastības –
Joprojām tā ir manā tuvumā.
Ja bēdas atnāktu, Dievs mani stiprinātu –
Kā bērns es vienmēr Tēva aizsegā.
Dievs zin it visu, kam Viņš licis uzplaukt,
Lai katrā ceļaposmā svētības var līt –
Un visu aizvadīto ilgo gadu gaitās
Cik dzšādi sirds Tēvu iepazīst...
Un šodien? – šodien atkal pilnām rokām
Dievs man vēl pretī nāk – un vajadzīgo sniedz.
Un droši zinu es: tas – labākais no labā,
Un to Viņš bērnam savam neaizliedz.
Paldies Tev, Tēvs, par žēlastību lielo!
Kā varēšu, Dievs, Tev es pateikties! –
Bez kāda atlikuma visu svi sniegšu.
Tev uzticos! jo Tu – mans Kungs un Dievs.

Natālija Gintere

Mācītāja runas stundas -

Katrā laikā, iepriekš sazinoties ar mācītāju. Mācītājs labprāt jūs sastaps savās mājās,
ciemā vai citur, kur vajadzēs.

Adrese: 706 Cross Creek Drive, Unit C10, Roselle, IL 60172

Mob. tālr.: 773-818-6965; e-pasts: ojars.freimanis@gmail.com.

Ja jums nepieciešams satikt mācītāju slimību un citu dzīves grūtību situācijā, zvaniet mācītājam,
un viņš jūs apciemos ar vai bez dievgalda pēc vajadzības.

MAKSĀJUMI DRAUDZEI

Sv. Pēterļa draudzes locekļu minimālais ziedojums - nodeva - ir: **Pensionāriem - \$180.00 gadā**

Pāri par 90 gadiem – atbrīvoti no maksājumiem, bet var ziedot

Pārējiem - \$280.00 gadā*

Studentiem - atbrīvoti no maksājumiem ar paziņojumu, ka studē.

**Uz lūguma pamata draudzes valde var atbrīvot draudzes locekļus, kas dažādu iemeslu dēļ nav spējīgi kārtot savus maksājumus.*

Maksājumus pieņem draudzes kasieres Lūcija Sprenne vai Rūta Veitmane pēc dievkalpojuma baznīcas sarīkojumu telpā - lejas zāles dienvidu stūrī.

Lūdzu pārbaudiet, vai esat nokārtojuši savas saistības ar savu draudzi! Ar pateicību pieņemsim ziedojumus draudzes vajadzībām, Draudzes Ziņām un citiem mērķiem.

Maksājumi izdarāmi naudā vai ar čeku. Čeki rakstāmi angļu valodā: St. Peter's Latvian Ev.-Luth. Church

Maksājumus var arī kārtot pa pastu, nosūtot čeku: St. Peter's Latvian Ev.-Luth. Church

450 Forest Preserve Drive

Wood Dale, IL 60191-1983

ZIŅOJUMS – KAPU VIETU CENU PAAUGSTINĀŠANA

Olīvkalna kapsētā (Mt. Olive Cemetery) - Sv. Pēterļa draudzes nodalījumā - iespējams iegādāties kapu vietas.

Cena Sv. Pēterļa draudzes locekļiem - \$1,000.00

Pārējiem - \$1,200.00

Pašlaik draudzei nepārdotas ir 31 kapu vietas.

Viena urnas novietošanas vieta (niša) ir iegādājama Akāciju kapsētā par \$ 750.00.

Interesenti lūgti sazināties ar Ivaru Freimani (847-398-1067)

Lūdzam draudzes locekļus, kas vēlas likt ziedus uz altāra ģimenes vai citāda veida atceres gadījumos, sazināties ar Viju Reinfeldi – 847-394-0156 [vreinfelds@hotmail.com] – vai ierakstīt savu vārdu PUĶU KALENDĀRĀ baznīcas lejas telpā.

Draudzes telpas var aizrunāt, sazinoties ar Uldi Pūliņu:

Mājās – 630-759-8314; mobilais – 630-244-4090; e-pasts: urpulins@att.net



DRAUDZES ZIŅAS

St. Peter's Latv. Ev.- Luth. Church
450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983



Draudzes mācītājs: Ojārs Freimanis

773-818-6965; ojars.freimanis@gmail.com

Draudzes priekšniece: Inese Stokes

708-532-3471; ineses@ameritech.net

Dāmu komitejas priekšniece: Silvija Ezera

847-362-2329; sylviaezers@hotmail.com

Kasieres:

Rūta Veitmane: 847-398-2631

Lūcija Sprenne: 630-231-3229

Draudzes priekšnieces palīgs un telpu pārzinis: Uldis Pūliņš

630-759-8314; urpulins@att.net

Tālrunis baznīcā: 630-595-0143

Sv. Pēteru draudzes mājas lapa: [HTTP://www.svetapeteradraudze.org](http://www.svetapeteradraudze.org)

Draudzes Ziņu koordinētāja: Ruta Freimane. Autori ir atbildīgi par rakstu saturu un pareizrakstību.

Raksti nākošajām Draudzes Ziņām jāiesniedz R. Freimanei (rfreimanis@comcast.net) līdz 2015.g. 15. janvārim.